MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SERRA

Avenida dos Sabiás, 330 – Morada de Laranjeiras – 29166-630 – Serra – ES - (27) 3348 – 9200

Edital ProPECAut Nº 01/2023

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Controle e Automação
(ProPECAut) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Ifes), campus
Serra torna público o Edital de credenciamento para formação de cadastro de reserva do quadro
docente colaborador do ProPECAut.

1. Do Credenciamento

O presente Edital, que regulamenta o ingresso de docentes no Programa, propõe o credenciamento
de professores para o quadro de docente colaborador do ProPECAut, para início no segundo
semestre de 2024. O resultado da seleção será a criação de uma lista classificação.

2. Das Inscrições

Art. 1º. O período das inscrições será de 27 de Novembro até 07 de Dezembro de 2023.

§ Único. As inscrições devem ser feitas até às 23:59:59 do dia 07 de Dezembro de 2023

exclusivamente por e-mail para o endereço: rscamargo@ifes.edu.br.

Art. 2º. No ato da inscrição, o docente deverá enviar e-mail sob o assunto “Edital de
Credenciamento - <nome>”, onde <nome> deve ser substituído pelo nome do docente. Este e-mail
deverá conter os seguintes documentos em anexo:

• Formulário de inscrição (Anexo I);

• Solicitação de pontuação do Indicador de Produção (IP) e documentação comprobatória
(Anexo II);

• Diploma de doutorado escaneado ou certificado de defesa de doutorado escaneado, caso o
diploma ainda não tenha sido expedido.

3. Dos Critérios de Elegibilidade

Art. 3º. O docente interessado em se credenciar como docente permanente ou docente
colaborador do ProPECAut deverá pertencer ao quadro de docentes efetivos do Ifes, em regime de
40 horas/DE, e ser portador do título de doutor ou livre docente, obtido em Programa
reconhecido pela CAPES na área de Engenharias IV e áreas afins ao programa.

mailto:rscamargo@ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SERRA

Avenida dos Sabiás, 330 – Morada de Laranjeiras – 29166-630 – Serra – ES - (27) 3348 – 9200

4. Da Seleção

Art. 4º. O Indicador de Produção (IP) será calculado de acordo com a fórmula:

𝐼𝑃 =  𝑂𝑀 ∙ 0,5 +  𝑂𝐷 ∙ 1 +  𝐴1 ∙ 1 +  𝐴1𝑐 ∙ 1,5 +  𝐴2 ∙ 0,85 +  𝐴2𝑐 ∙ 1,275
+ 𝐴3 ∙ 0,7 +  𝐴3𝑐 ∙ 1,05 +  𝐴4 ∙ 0,5 + 𝐴4𝑐 ∙ 0,75 +  𝐵1 ∙ 0,2 +  𝐵1𝑐 ∙ 0,3
+ 𝐵2 ∙ 0,1 +  𝐵2𝑐 ∙ 0,15 +  𝐵3 ∙ 0,05 +  𝐵3𝑐 ∙ 0,075 +  𝐵4 ∙ 0,05 +  𝐵4𝑐 ∙ 0,075
+ 𝐶𝑁 ∙ 0,05 +  𝐶𝐼 ∙ 0,1 +  𝐷𝑖𝑠𝑐 ∙ 0,5 +  𝑃𝑄 ∙ 2 +  𝐼𝐶 ∙ 0,1 +  0,25 ∙ 𝐶𝐿 𝐼
+ 0,125 ∙ 𝐶𝐿𝑁 +  𝐿 𝐼 ∙ 1 +  𝐿𝑁 ∙ 0,5 +  𝑃𝐼 ∙ 1 +  0,75𝑃𝑁

O IP obedece a classificação do sistema QUALIS, onde número de orientações de mestrado (OM) e

número de orientações de doutorado (OD), publicação de artigos completos em periódicos sem

discente-autor (A1, A2, A2, A4, B1, B2, B3, B4) e com discente-autor (A1c, A2c, A3c, A4c, B1c,

B2c,B3c, B4c), publicação de artigos em anais de congressos nacionais (CN) e internacionais (CI),

disciplinas do ProPECAut ministradas (Disc), orientações de iniciações científicas (IC) e bolsa de

produtividade ou desenvolvimento tecnológico (PQ), número de capítulos de livros

internacionais publicados (CLI), número de capítulos de livros nacionais publicados (CLN),

número de livros internacionais publicados (LI), número de livros nacionais publicados (LN),

excluem-se anais de eventos publicados em formato de livro, número de patentes

internacionais concedidas (PI) e número de patentes nacionais concedidas (PN). Todos

seguindo os critérios de classificação do Comitê Avaliador das Engenharias IV da CAPES.

Art. 5º. O cálculo do IP será feito com base nas produções publicadas a partir do ano de 2019,
conforme Art. 4o do Anexo II do Regimento Interno do ProPECAut.

Art. 6º. Em caso de empate, o desempate será realizado seguindo os seguintes critérios:

1. Maior índice JCR;

2. Tempo como servidor do Ifes;

3. Idade.

5. Cronograma

Art. 7º. A Tabela 1 apresenta o cronograma detalhado do Processo Seletivo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SERRA

Avenida dos Sabiás, 330 – Morada de Laranjeiras – 29166-630 – Serra – ES - (27) 3348 – 9200

Tabela 1. Calendário do Processo Seletivo

Nº Evento Data Local

1
Publicação do

Edital
20/11/2023

Via e-mail institucional e
https://serra.ifes.edu.br/noticias

2
Período de
Inscrição

27/11 a
07/12/2023

Enviar os documentos (exclusivamente via
e-mail) para rscamargo@ifes.edu.br

3
Resultado

Parcial
11/12/2023 https://serra.ifes.edu.br/noticias

4 Recursos
11/12 a

12/12/2023
Enviar e-mail com o recurso para
rscamargo@ifes.edu.br

5
Resultado dos

Recursos
14/12/2023 https://serra.ifes.edu.br/noticias

6
Resultado

Final
14/12/2023 https://serra.ifes.edu.br/noticias

6. Considerações Finais

Art. 8º. As aulas serão ministradas na modalidade presencial no Ifes Campus Serra.

Art. 9º. É obrigatória a a participação dos professores admitidos no programa nas Reuniões do
Colegiado do ProPECAut.

Art. 10º. O Edital apresentará como resultado a criação de cadastro de reserva de professores para
ser utilizado durante os períodos 2024/2 e 2025/1 conforme decisão do Colegiado do ProPECAut a
ser tomada em reunião para esse fim.

Art. 11º. A inscrição do docente implica a aceitação de todos os itens descritos neste Edital.

Art. 12º. O resultado da seleção será divulgado até o dia 14 de Dezembro de 2023.

Art. 13º. Os casos omissos neste Edital serão analisados pelo Colegiado do ProPECAut.

Serra/ES, 20 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Renner Sartório Camargo
Prof. Dr. Flávio Barcelos Braz da Silva

Prof. Dr. Flávio Garcia Pereira

Comissão de Credenciamento de Docentes do ProPECAut

Ifes – Campus Serra

https://serra.ifes.edu.br/noticias
mailto:rscamargo@ifes.edu.br
https://serra.ifes.edu.br/noticias
mailto:rscamargo@ifes.edu.br
https://serra.ifes.edu.br/noticias
https://serra.ifes.edu.br/noticias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SERRA

Avenida dos Sabiás, 330 – Morada de Laranjeiras – 29166-630 – Serra – ES - (27) 3348 – 9200

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Controle e Automação – ProPECAut

NOME: .........................................................................................................................................

MATRÍCULA SIAPE: ......................................................................................................................

CURRÍCULO LATES: http://lattes.cnpq.br/...................................................................................

Declaro conhecimento do Regimento Interno do ProPECAut e estou de acordo com o mesmo.

Serra, ........... de................................................ 2023.

...................................................................................................
Assinatura do Docente

http://lattes.cnpq.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SERRA

Avenida dos Sabiás, 330 – Morada de Laranjeiras – 29166-630 – Serra – ES - (27) 3348 – 9200

ANEXO II – TABELA DE SOLICITAÇÃO DE PONTUAÇÃO

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Controle e Automação – ProPECAut

NOME: .........................................................................................................................................

Tabela 2: Solicitação de Pontuação

Produções na Área de Engenharias IV Quantidade Documentação

Artigos Completos em Periódicos A1 Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos A2 Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos A3 Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos A4 Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos B1 Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos B2 Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos B3 Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos B4 Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos A1(c) Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos A2(c) Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos A3(c) Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos A4(c) Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos B1(c) Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos B2(c) Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos B3(c) Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos B4(c) Primeira página do Artigo e o ISSN do periódico

Artigos Completos em Congresso Internacional Primeira página do Artigo

Artigos Completos em Congresso Nacional Primeira página do Artigo

Capítulos de Livros Internacionais Primeira Página do Capítulo, Índice do Livro e ISBN do Livro

Capítulos de Livros Nacionais Primeira Página do Capítulo, Índice do Livro e ISBN do Livro

Livros Internacionais com ISBN Capa do Livro e ISBN do livro

Livros Nacionais com ISBN Capa do Livro e ISBN do livro

Patentes Internacionais Concedidas Certificado da Patente

Patentes Nacionais Concedidas Certificado da Patente

Disciplinas Ministradas Página do Acadêmico ou Declaração do Coordenador

Orientação de Mestrado Declaração do Coordenador

Orientação de Doutorado Declaração do Coordenador

Orientação de IC Declaração de Orientação

Bolsa de Produtividade ou Tecnológica Declaração ou certificado de bolsista

Total de Pontos:

Serra, ........... de................................................ 2023.

...................................................................................................
Assinatura do Docente